
 CUKRINIS DIABETAS 
 

KAS YRA CUKRINIS DIABETAS? 

 

Tai lėtinė liga, kai dėl įvairių priežasčių žmogaus endokrininė liauka-kasa nepakankamai arba visai 

neišskiria hormono insulino (biologiškai veiklios medžiagos, kuri skaldo cukrų (gliukozę). Sergant 

diabetu, sutrinka angliavandenių, riebalų ir baltymų apykaita.  

Sveiko žmogaus kraujyje gliukozės kiekis nevalgius – 3,33–5,55 mmol/l. 

 

CUKRINIO DIABETO 

TIPAI 

 

 

I tipo diabetas.  

Dažniausiai juo serga vaikai ir jaunesnio 

amžiaus pacientai. Šiuo atveju kasos β 

ląstelės negamina pakankamai insulino. 

Todėl kasdien reikia šio preparato 

injekcijų, kruopščiai sekant kraujo 

gliukozės kiekį.  

II tipo diabetas 

Dažnesnė šios ligos forma. Juo dažniau 

serga suaugę ar vyresnio amžiaus 

žmonės. Kartais ligą pavyksta 

kontroliuoti subalansuota dieta, kūno 

masės mažinimu, fiziniu aktyvumu. Jei šių 

priemonių nepakanka ligos kontrolei 

skiriamas medikamentinis gydymas. 

 

 



2 

 

DIABETO RIZIKOS VEIKSNIAI 

 Paveldimumas;  

 Netinkama mityba (per didelis 

lengvai virškinamų angliavandenių 

kiekis, sočiųjų riebalų vartojimas); 

 Nesaikingas alkoholio vartojimas; 

 Per mažas fizinis aktyvumas; 

 Ilgalaikė nervinė įtampa ar psichikos 

traumos; 

 

 

 Vyresnis negu 40 m. amžius, per 

didelis kraujospūdis; 

 Per didelis kraujo cholesterolis; 

 Artimi giminės sirgo ar serga 

diabetu; 

 Moterims – nėštumo diabetas; 

 Tautybė – dažniau diabetu serga 

azijiečiai, ispanai, vietiniai JAV, 

Kanados ir Australijos gyventojai. 

 

DIABETO LIGOS POŽYMIAI 

 

 Blogai gyjančios žaizdos; 

 Darbingumo sumažėjimas; 

 Dažnas šlapinimasis; 

 Kūno masės mažėjimas; 

 Potencijos sutrikimas; 

 Mėnesinių ciklo sutrikimas; 

 Nuovargis;  

 Troškulys;  

 Odos niežėjimas; 

 Didėjantis alkis; 

 Plaštakų ir pėdų dilgčiojimas ar 

nejautrumas; 

 Neryškus matymas; 

 Dažnos infekcijos.

1 pav. Pagrindinės cukrinio diabeto komplikacijos.  

Šaltinis – Higienos institutas, Visuomenės sveikatos netolygumai, 

http://www.hi.lt/uploads/pdf/leidiniai/Informaciniai/Pasauline%20sveikatos%20diena-suvaldyk%20diabeta.pdf 



3 

 

PREVENCIJA 

 

Nuo insulino priklausomas cukrinis diabetas (1–ojo tipo) dažniausiai išsivysto 

vaikystėje arba paauglystėje. Iki šiol nėra neaišku, kaip ligos būtų galima išvengti. Suaugę 

žmonės dažniausiai serga II–ojo tipo diabetu, kuriuo rizika susirgti galima sumažinti: 

 

 kontroliuojant kūno svorį; 

 reguliariai užsiimant fizine veikla (mažiausiai 30 min. per 

dieną); 

 sveikai maitinantis (3–5 porcijos vaisių bei daržovių per 

dieną, cukraus kiekio mažinimas); 

 atsisakant rūkymo, kuris didina širdies kraujagyslių ligų 

riziką. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Susirgus cukriniu diabetu, turi būti užtikrinta gera gliukozės kiekio 

kraujyje, kraujo spaudimo ir cholesterolio kiekio kraujyje kontrolė, nes 

tik tokiu būdu galima užkirsti kelią komplikacijoms. Tam būtina 

apmokyti sergantįjį, aprūpinti jį insulinu, vaistais ir įranga, reikia 

kompetentingo medicinos personalo ir reguliarių kraujo, akių bei pėdos 

tyrimų. 

 



4 

 

Apie 60 mln. žmonių Europos regione serga cukriniu diabetu (CD), liga pinta tarp visų amžiaus grupių 

žmonių. Šiuo metu kai kuriose Europos valstybėse 10–15 proc. gyventojų serga šia liga. 

Vis daugiau žmonių suserga diabetu dėl to, kad daugėja žmonių su antsvoriu, nutukusių, nesveikai 

besimaitinančių, per mažo fizinio aktyvumo bei patiriančių socialinių–ekonominių sunkumų. Diabetas 

– našta ne tik asmeniui, sergančiam šia liga, bet ir valstybių ekonomikai bei sveikatos sistemai. Pasaulio 

sveikatos organizacija (PSO) prognozuoja, kad iki 2030 metų diabetas taps 7-tąja dažniausia mirties 

priežastimi. 

 

2 pav. Sergamumas cukriniu diabetu pasaulyje. Šaltinis – Higienos institutas, Visuomenė s sveikatos 

netolygumai, http://www.hi.lt/uploads/pdf/leidiniai/Informaciniai/Pasauline%20sveikatos%20diena-

suvaldyk%20diabeta.pdf 



5 

 

SERGAMUMAS II TIPO CUKRINIU DIABETU LIETUVOJE 

IR ŠIAULIŲ R. 

 
  
 
Lietuvoje 2016 m. 13 079 asmenų ambulatorinėse asmens sveikatos priežiūros įstaigose pirmą kartą 
gyvenime buvo užregistruotas II tipo cukrinis diabetas (nuo insulino nepriklausomas diabetas). 
Sergamumas šia liga 2016 m. buvo 45,6/10 000 gyv.  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 3 pav. Sergamumas II tipo cukriniu diabetu (E11) 10 000 gyv., 2016 m. 

Šaltinis - Privalomojo sveikatos draudimo fondo informacinė sistema 

 

 

 

Didžiausias sergamumas II tipo 

cukriniu diabetu: 

 Šiaulių m. sav. 71,1/10 000 gyv. 

 Pasvalio r. sav. 63,5/10 000 gyv. 

 Tauragės r. sav.  62,7/10 000 

gyv. 
 

 

Mažiausias sergamumas II tipo 

cukriniu diabetu: 

 Telšių r. sav.  24,2/10 000 gyv. 

 Plungės r. sav. 24,5/10 000 gyv. 

 Utenos r. sav. 24,9/10 000 gyv. 

 

 

 

2016 m. Šiaulių r. 204-iems asmenims (49,2/10 000 gyv.) pirmą kartą gyvenime buvo 
užregistruotas II tipo cukrinis diabetas. 

 
 
 
 
 
 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 pav. Naujai susirgusių asmenų skaičius Šiaulių r. ir Lietuvoje 1 000 gyv., 2001-

2016 m. Šaltinis – Higienos institutas, Sveikatos informacijos centras. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,36
1,52

1,31
1,48

1,2

1,86 1,94

2,48

2,7

2,06
1,75

2,25
2,45

2,83

3,99

4,92

1,7 1,88
2,06

2,26
1,95

2,05
2,36

2,77 2,69

2,62 2,64

2,95

3,66

4,37 4,26

4,56

0

1

2

3

4

5

6

2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6

Šiaulių r. Lietuva

Stebint naujai susirgusių asmenų  II tipo 

cukriniu diabetu paskutinių 15 metų 

kitimą, matome, kad Šiaulių r. 

sergamumas buvo mažesnis arba lygus 

Lietuvos sergamumui, 1 000-iui 

gyventojų. 

Nuo 2015 m.  šis rodiklis Šiaulių r. 

staigiai šoktelėjo į viršų ir 2016 m. viršijo 

šalies vidurkį. 

1 lentelėje pateikti duomenys atspindi, kad nuo 2011 m. iki 2016 m. vyrų sergamumas II tipo 

cukriniu diabetu Šiaulių r. augo sparčiau nei moterų. Moterų sergamumas per 5-rius metus 

padidėjo 1,3 karto, o vyrų 1,5 karto, tačiau 2016 m. moterų sergamumas 1,4 karto lenkia 

vyrų sergamumą. 

Naujai susirgusių II tipo cukriniu 

diabetu asmenų skaičius Šiaulių r. 

nuo 2001 m. išaugo daugiau nei 3 

kartus (2001 m. – 1,36/1000 gyv., 

2016 m. – 4,92/1000 gyv.). 



7 

 

1 lentelė. II tipo cukriniu diabetu sergančių asmenų skaičius – ligotumas pagal lytį, 
Šiaulių r., abs. sk. Šaltinis – Higienos institutas, Sveikatos informacijos centras. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

5 pav. II tipo cukriniu diabetu sergančių asmenų skaičius – ligotumas pagal amžių, 

Šiaulių r., abs. sk. Šaltinis – Higienos institutas, Sveikatos informacijos centras. 

  

 

Ataskaitą paruošė Šiaulių r. sav. visuomenės sveikatos biuro 

visuomenės sveikatos stebėsenos specialistė 

Vaineta Jurkienė 

 

2

2

43

54

46

37

50

60

370

426

457

439

437

476

514

620

663

630

677

738

0 100 200 300 400 500 600 700 800

2011

2012

2013

2014

2015

2016

65+ 45-64 18-44 0-17

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Moterys 580 697 722 677 707 753 

Vyrai 349 403 444 429 459 521 

Iš viso 929 1100 1166 1106 1166 1274 

Šiaulių r. 2016 m. 58 proc. sergančių II tipo cukriniu diabetu buvo 65+ m. amžiaus asmenys, 37 

proc. žmonių, kuriems 45-64 m., o 5 proc. sudarė gyventojai nuo 18 iki 44 metų.  


